
80 ROCZNICA POWSTANIA W GETCIE WARSZAWSKIM 

 

W 1940 roku w Warszawie naziści zorganizowali największe w Polsce getto dla 
ludności żydowskiej. Wiosną 1943 r. rozpoczęto jego całkowitą likwidację i eksterminację 
jego mieszkańców. 19 kwietnia 1943 r. wojsko okupanta otoczyło teren getta. Napotkało 
jednak na opór powstańców. Wsparcia Żydom udzielili także żołnierze Armii Krajowej. 
Walki trwały do 16 maja 1943 r., kiedy to naziści wysadzili budynek synagogi przy ul. 
Tłomackie. W wyniku powstania w getcie zginęło i zostało zamordowanych 12 000 Żydów, 
a większość z 60 000 osób znajdujących się w tym czasie w getcie została wywieziona do 
obozu koncentracyjnego na Majdanku lub obozów pracy w Poniatowej, Trawnikach 
Budzyniu. 

Biuro RPO po raz kolejny włączyło się w upamiętniającą powstanie akcję „Żonkile”  
i zachęcało do przypięcia 19 kwietnia żółtego kwiatka na znak, że #ŁączyNasPamięć. 
W 2023 roku akcja odbywała się w ramach całorocznego programu Muzeum Historii 
Żydów Polskich POLIN „Nie bądź obojętny. 80. rocznica powstania w getcie 
warszawskim”. 

Akcja społeczno-edukacyjna „Żonkile” organizowana jest przez POLIN od 2013 r. Żonkil 
stała się od tego czasu symbolem solidarności i pamięci o tragedii warszawskich Żydów. 
Kwiaty związane są z postacią Marka Edelmana – ostatniego przywódcy Żydowskiej 
Organizacji Bojowej. W każdą rocznicę powstania otrzymywał żonkile od anonimowej 
osoby i sam składał żółty bukiet pod Pomnikiem Bohaterów Getta. 

19 kwietnia, uczniowie Publicznej Szkoły Podstawowej w Wilkowej bardzo aktywnie 
włączyli się w akcję "Żonkil". Na lekcjach historii poznawali tragiczne losy Żydów w czasie 
II wojny światowej, oglądali film edukacyjny Muzeum POLIM - " Muranów – Dzielnica 
Północna". Uczniowie klasy piątej wykonali piękne żonkile, a uczennice klasy ósmej - Maja 
Krawczyk, Nikola Pytko i Patrycja Świerk przypinały je całej społeczności szkolnej. 
Uczennice, Nikola Pytko i Vanessa Woś wykonały okolicznościową gazetkę na głównym 
holu szkoły. To prawdziwa lekcja solidarności.Gratulujemy. 
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